Ofício 73 (3621199)         SEI 08200.016135/2017-07 / pg. 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GABINETE - GAB/PF
SAS Quadra 06, Lotes 09/10, 9º andar, Ala Sul - Edifício-Sede da Polícia Federal,  Brasília, DF, CEP 70037-900

(61) 2024-8440

Ofício nº 73/2017-GAB/PF
Brasília, 23 de agosto de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Senador MAGNO MALTA
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito dos Maus-tratos
COCETI, Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
CEP 70165-9001, Brasília/DF

Assunto: Consultores para a CPI dos Maus-tratos.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08200.016135/2017-07.

Senhor Presidente,

1. Em resposta ao Ofício 7/2017-CPIMT, que solicita a indicação de dois Delegados de
Polícia Federal para apoiar os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a "investigar as
irregularidades e os crimes relacionados aos maus-tratos em crianças e adolescentes no país" , temos a
satisfação em colocar à Vossa disposição todo o aparato técnico policial desta Corporação em apoio às
relevantes ações que estão sendo desenvolvidas.
2. Todavia, não é possível disponibilizar os consultores da forma como solicitado, haja vista a
ausência de atribuição constitucional e legal desta Polícia Federal no enfrentamento aos crimes de maus-
tratos que possuam, como vítimas, crianças e adolescentes.
3. Destarte, ao mesmo tempo em que rogo a compreensão de V. Exa., coloco à disposição o
arcabouço técnico e operacional da Polícia Federal para atendimento das demandas oriundas das honrosas
atividades, a partir das necessidades que surgirem ao longo do relevante processo.
4. Neste contexto, fica desde já indicado o Exmo. Delegado de Polícia Federal FLAVIO
AUGUSTO PALMA SETTI para que possa funcionar como ponto focal por parte da Polícia Federal. O
referido Delegado servirá como primeiro contato entre a Comissão e a Polícia Federal e prestar-se-á a
encaminhar quaisquer necessidades capazes de serem atendidas no âmbito desta instituição policial.
5. Certo de sua compreensão, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Ofício 73 (3621199)         SEI 08200.016135/2017-07 / pg. 2

LEANDRO DAIELLO COIMBRA
Delegado de Polícia Federal

Diretor-Geral
Documento assinado eletronicamente por LEANDRO DAIELLO COIMBRA,
Diretor-Geral, em 23/08/2017, às 16:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3621199 e o código CRC B5776A39.

Referência: Processo nº 08200.016135/2017-07 SEI nº 3621199

Criado por mariana.mpc, versão 13 por mariana.mpc em 23/08/2017 16:14:52.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	08200.016135/2017-07
	Ofício 73 (3621199)